知床国立公園 60 周年•世界遺産 20 周年記念事業概要

知床国立公園 昭和 39 年 6 月 1 日指定 令和 6 年 (2024 年) 指定 60 周年 知床世界自然遺産 平成 17 年 7 月 17 日登録 令和 7 年 (2025 年) 登録 20 周年

1. 目的

知床国立公園指定 60 周年・知床世界自然遺産登録 20 周年を契機として、世界自然遺産に認められた顕著で普遍的な価値(0UV)を始めとする知床ならではの価値を再認識し、その保全を図るとともに、周辺地域を含めた感動と学びを享受できる良質な自然体験の創出と、これらを持続可能に実施するためのルールやリスク管理について広く発信する。

これにより、高付加価値で持続可能な体験を通じて、知床ならではの価値を幅広い関係者とともに次世代に継承する取り組みを推進する。

2. 事業概要

- · 事業名称:知床国立公園 60 周年・世界遺産 20 周年記念事業
- ・ 実施期間:2024年(令和6年)4月~2026(令和8年)3月までの2ヶ年
- ・ 実行体制:行政5機関(斜里町、羅臼町、北海道、林野庁、環境省)からなる 実行委員会を組織し、各種の事業を推進する
- ・ テーマ:「海と、森と、人がつなぐ。」
- ・ ロゴマーク:各種の事業を展開するにあたり、周年記念ロゴマークを作成
- ・ 事業種別:次の2種別で構成する
 - > 実行委員会主催事業:実行委員会が主催する公式 イベント
 - ▶ 関連事業:各機関や団体が例年実施している地域 イベントに周年の冠をつけて、一体的なPR を図る



<ロゴマーク>

3. 現在予定している主な実行委員会主催事業

(1)メディア向けフォーラム

日時: 2024年5月7日

場所:新宿御苑インフォメーションセンター

内容:周年事業の説明

SHIRETOKO Adventure Festival の紹介 対談「人生を変える知床の魅力」

(2)知床国立公園指定60周年記念シンポジウム

日時: 2024年6月1日

場所:ゆめホール知床・文化ホール

テーマ: 私たちは自然とどう向き合うか

~知床らしい良質な自然体験と利用の心得~

内容: 基調講演(河﨑秋子氏 作家)

取組発表 (行政機関、アウトドアメーカー)

パネルディスカッション

(3) SHIRETOKO Adventure Festival 2024

日時: 2024年9月14日·15日

場所: 羅臼町オートキャンプ場

斜里町知床自然センター

内容: 知床を舞台に、キャンプイベントや映画際、アクティビティ等のイベ

ントを両町において同時開催

(4)知床世界自然遺産登録20周年記念フォーラム

日時: 2025年7月頃

テーマ (仮): 世界自然遺産の OUV の保護と活用

長期モニタリングの結果、最新の研究成果、話題 OUVの保全の取組(科学委員・関係機関からの発表) OUVの活用に向けて(保護と利用の好循環に向けた取組) 他の世界自然遺産における取組紹介(各委員長からの発表)

4. 関連事業

- ・ 周年記念事業期間に各機関、団体が実施する各種のイベント等をまとめた 「イベントガイド」を作成し、観光施設等において配布。
- ・ また開設予定の特設サイトにおいてイベント情報を随時更新する。